
     CITTA'  DI  PALESTRO   
                                                 Provincia  di  Pavia 
 
 
            SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
N°129 del 21 giugno 2022.      
       
 
Oggetto:  Impegno di spesa per riparazione autovettura targata YA 235 AD in dotazione alla 
                 Polizia Locale. 
                 Numero SmartC.I.G. Z1636C2AF1. 
 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di giugno, nel proprio Ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Polizia Locale dispone di un’autovettura Fiat Punto targata YA 235 AD 
acquistata nel marzo 2011; 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla riparazione del veicolo a disposizione del 
Servizio di Polizia Locale in quanto presenta di ripristino dell’impianto di illuminazione e del 
sistema dell’aria condizionata; 
CONSTATATO che l’art. 37, comma 1°, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e di servizi di importo 
inferiore a €. 40.000 e di lavori di importo inferiore a €. 150.000, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di Committenza; 
RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n°50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2°, lettera a) mediante 

affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25, comma 1°, lettera b) dal relativo D. Lgs. 
n°56 del 19-04-2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 50/2016: “per affidamenti di 
importo inferiore a €. 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95, comma 4°, lettera b) del citato D. Lgs. 

50/2016; 
PRESO ATTO del preventivo acquisito al numero 1083/4/4 del Protocollo Generale del Comune 
richiesto alla ditta Valentini Service s.r.l. a socio unico con sede a Confienza (PV) in corso Gramsci 
n°26 che ha garantito le riparazioni richieste con le dovute regolazioni al costo complessivo di  
€. 185,03 I.V.A. al 22 % compresa, preventivo che si allega alla presente e che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
VISTA la Legge 94/2012 di conversione del D. L. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D. L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 con 
le quali si dispone l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche (per gli acquisti di beni e di servizi 
con importo inferiore alla soglia comunitaria) di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre 
centrali di committenza ivi compreso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.); 



VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n°488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449°, della Legge 27 dicembre 2006, n°296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP s.p.a. per il servizio in oggetto e che i beni oggetto di acquisto del presente atto non 
risultano essere inclusi nelle declaratorie dei prodotti inseriti nel mercato elettronico (M.E.P.A.) 
come elencate nello specifico sito internet; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del bene mediante ricorso al mercato 
ordinario; 
ACCERTATO che il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°25 del 26 novembre 2008 disciplina le forniture di beni e di servizi in economia così come 
disposto dall’art. 125 comma 10° del D. Lgs. n°163/2006; 
DATO ATTO di aver acquisito, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), il codice identificativo di 
gara Smart CIG n°Z1636C2AF1; 
RITENUTO che la suddetta spesa rientra nelle spese obbligatorie dell’Ente; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con numero di 
Protocollo INAIL_32899098 del 09-05-2022 (scadenza validità 06-09-2022) dal quale risulta la 
regolarità contributiva di Valentini Service s.r.l., con sede a Confienza (PV), corso Gramsci n°26, 
Partita IVA e Codice Fiscale 02538990181; 
VISTI: 

 - il D. Lgs. n°267/200 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184 e ss.mm.ii.; 
 - il Bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 
 - il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 - il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 - il D. Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 
 - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 
VISTO il Decreto sindacale di nomina di posizione organizzativa del Responsabile della Polizia 
Locale competente in materia; 
 
                                                                     DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di impegnare la somma totale di €. 185,03 I.V.A. al 22 % compresa quale importo 

complessivo per la ripristino dell’impianto di illuminazione e del sistema dell’aria 
condizionata dell’autovettura Fiat Punto targata YA 235 AD”; 

3) Di affidare i lavori suddetti alla ditta Valentini Service s.r.l. a socio unico con sede a 
Confienza (PV) in corso Gramsci n°26; 

3)   Di dare atto che le suddette prestazioni e relative somme sono dovute per legge; 
4)   Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei relativi dati nel rispetto dell’art. 18 del  
      D. L. n°83/2012, convertito con modificazione dalla Legge n°134/2012; 
5)   Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

            sensi degli artt. 151, 183 e 191 del D. Lgs. n°267/2000. 
      6)   Di imputare la spesa a carico del Cap. 443 del Bilancio esercizio 2022 e di provvedere ai 
            relativi pagamenti con riferimento al presente atto che presenta la necessaria disponibilità 
            finanziaria; 
      7) Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 
  successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 
  Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità 
            contabile anche in relazione al D. L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento 
            conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole di 
            finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel 
            programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di 
            rispetto del patto di stabilità interno; 



8) Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”: 

 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Il Responsabile del Servizio dichiara che la presente determinazione, unitamente alla relativa 
documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
Del che il presente verbale, 

 
 
 
 

   Firmato* 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Commissario di Polizia Locale 
        Maurizio Varese 
           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

                                                                  appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 443 (Imp. 169) in data odierna. 
 
Palestro, 22-06-2022. 
                Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
              
 
                                                               
 
 
 



 
 Pubblicazione 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 
  

   
 


